

Obiect Reparatia Centrului de plasament pentru persoane virstnice si persoane cu dezabilitati din mun. Chisinau

Investitor Centrul de plasament

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел 1.Reparatia camerei mici				
		2. Раздел1.1Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			20,97
						20,97
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	52,57	10,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	52,57	10,49
2	RpCI42A	Demontarea pervazurilor	m			7,01
						7,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,50
3	RpCI42A	Demontarea scurgerilor	m			7,01
						7,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	52,57	4,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,57	2,50
4	RpCK42E	Desfacerea plintelor din placi ceramice	m			12,66
						12,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	52,57	5,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	52,57	6,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	12,00	0,18
5	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica(pereti in vicleu)	m2			124,91
						124,87
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,2500	52,57	62,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2500	52,57	62,43
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din , gresie, placi ceramice, etc	m2			39,55
						38,95
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4900	52,57	24,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	52,57	14,47
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2			16,57
						16,07
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1720	52,57	8,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			23,97
						23,47
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2200	52,57	10,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	12,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			62,40
						62,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	52,57	12,39

1	2	3	4	5	6	7
10	9310060019922 TsH92A	Muncitor deservire Incarcarea in auto gunoi,	h-om	1,0000	52,57	50,00
			t			264,98
						264,98
11	9310060019900 TsI50C10	Muncitor necalificat Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 30 km	h-om	1,3600	204,98	264,98
			t			89,16
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	204,98	0,00
		3. Раздел 1.2 Lucrari de finisare				89,16
		4. 1.2.1. Tavane				
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la tavane interioare	m2			13,67
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	6,98
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	15,50	6,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
13	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala	m2			90,35
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	52,57	52,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	12,49
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0130	600,00	7,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,7500	10,00	17,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,00	0,11
14	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			87,03
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	52,57	76,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,00	7,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,57	9,98
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,60	3,96
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			3,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,49
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,64
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	22,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,00	2,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			34,86
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	27,47
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	12,00	4,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,20	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		5. 1.2.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori	m2			12,22
						6,99
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	6,99
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	12,00	4,98
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			51,20
						22,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2500	52,57	12,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	9,99
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	300,00	6,31
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,50	11,85
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	10,00	6,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	180,00	4,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	40,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	21,36	0,10
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			71,51
						60,93
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,57	60,93
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,00	7,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			15,76
						9,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	52,57	9,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,80	0,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,55
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,62
						27,46
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	22,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,99
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,00	2,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			34,86
						27,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	27,46
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	12,00	4,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,20	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
26	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			69,18
						49,45
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9910	52,57	49,45
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	12,00	3,61
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	1,00	14,28
	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	3,50	1,22
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	40,00	0,08
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,43
27	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m			109,70

1	2	3	4	5	6	7
						12,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	52,57	12,99
	2743123549025	Profil de trecere	m	1,0500	90,00	94,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,50	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,19
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,33	1,98
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,53
						1,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,47
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			29,63
						27,46
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,57	22,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,01
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,00	2,11
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			39,66
						27,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	27,46
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	24,00	9,61
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,20	0,07
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
31	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti WC	m2			17,21
						7,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	52,57	7,00
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	24,00	9,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
32	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar	m2			167,21
						79,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	12,49
	7122050013400	Zidar	h-om	1,3500	52,57	67,42
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,0000	1,20	3,60
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,0000	2,00	12,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5000	10,00	65,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	180,00	6,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	21,36	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	40,00	0,09
33	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime la WC	m2			341,13
						142,33
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,5500	52,57	127,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	52,57	14,99
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0230	830,00	19,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	145,00	152,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,50	15,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	15,00	4,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	180,00	4,88
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	10,00	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	21,36	0,17
		6. 1.2.3.Pardosele				
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a	m2			3,54

1	2	3	4	5	6	7
		pardoselilor cu Betoncontact				1,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,49
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			44,69
						11,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	52,57	11,68
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	2,00	30,75
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	13,00	1,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
36	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			225,00
						64,93
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	52,57	57,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	7,49
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	140,00	148,49
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	5,00	5,30
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	5,60	5,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselilor coridorului si WC cu Betoncontact	m2			3,56
						1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,57	1,51
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			84,32
						34,95
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	52,57	29,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	4,97
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	630,00	20,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	21,36	0,26
39	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B	m2			139,46
						103,95
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6640	52,57	83,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4160	52,57	20,81
	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	2,5000	10,00	25,00
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,2000	40,00	7,99
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	25,00	2,52
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv,	m2			283,39
						124,85
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	52,57	112,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	12,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,00	128,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,90	19,85
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	5,00	1,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	6,00	5,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	40,00	1,81
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
41	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			61,23
						24,99
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	52,57	19,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,57	5,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,93	1,81
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,31
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	15,00	1,57
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5	h-ut	0,0500	25,00	1,25